
I.R.C.C.S. “Saverio de Bellis”
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F. – P. iva: 00565330727

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Nominato con "D.G.R. n.405 del 01.04.2025"

DELIBERAZIONE N. 596/2025 DEL 07/08/2025

OGGETTO:  Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  -  avviso  pubblico  per  la  nomina  del

Presidente dell’OIV dell’IRCCS “Saverio De Bellis”, revoca DCS n. 451/2025

UFFICIO PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE

                                                                                                L’istruttore/il redigente del provvedimento amm.vo 
Cosimo Sportelli

                                                                                              

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA:
Si attesta la conformità dell’atto alle normative 
Nazionali e Regionali in materia. 

             Il dirigente dell’Ufficio Proponente

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMPUTAZIONE DEI 
COSTI:

Il direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Finanziarie
Dott. Giuseppe Savino

Pag. 1 di 6
 



L'Avv. Luigi Fruscio, Commissario Straordinario dell'IRCCS "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), adotta la

seguente deliberazione:

Visti

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. 30.12.1992 n.502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la Legge Regionale 28.12.1994 n.36;

la Legge Regionale 30.12.1994 n.38;

la Legge Regionale 03.08.2006 n.25;

la Legge Regionale 28.12.2006 n.39;

la Legge Regionale 25.02.2010 n. 4;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 162 del 29.02.2016;

il  D.Lgs.  n.  150/2009  “Attuazione  della  legge  4  marzo  2009  n.15,  in  materia  di  ottimizzazione  della
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” che all’art.14
prevede che ogni amministrazione, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance;

la Legge Regionale 4 gennaio 2011 n. 1 “Norme in materia di ottimizzazione e valutazione della produttività
del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati amministrativi nella Regione Puglia” che ha
dettato norme in materia di ottimizzazione e valutazione della produttività del lavoro pubblico, applicabili
anche alle Aziende del SSN, disciplinando all’art. 5, comma 1, l’istituzione dell’OIV;

la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”, modificato dal D.Lgs. n. 91/2016;

la deliberazione CIVIT n. 12/2013 avente ad oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

la nota prot. n. 12689 del 27 novembre 2012 con la quale la Regione Puglia ha emanato Direttive specifiche
per la costituzione dell’OIV;

il D.L. 90/2014, “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza
degli uffici giudiziari”, convertito con L. 114/2014 ed, in particolare, l’art.19 comma 9, che nell’ambito della
ridefinizione delle competenze dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, trasferisce le funzioni in materia di
misurazione e valutazione delle performance, di cui agli artt. 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 D.Lgs n.150/2009, al
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, demandando il riordino
delle funzioni in materia di misurazione delle performance ad un successivo Regolamento;

Pag. 2 di 6
 



 

il  D.P.R.  105/2016  avente  ad  oggetto “Regolamento di  disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento della
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione delle
performance delle pubbliche amministrazioni” con cui è stato adottato il suddetto Regolamento-

il  decreto del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  6  agosto  2020,  recante  “Disciplina  dell’elenco
nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”, così come modificato dal decreto
del Ministro per la Pubblica Amministrazione 7 agosto 2023. 

Considerato che:

con Decreto Ministeriale del Dipartimento della Funzione Pubblica del 02.12.2016 è stato istituito l’Elenco
Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance;

il  D.Lgs. n.74 del 25.05.2017 ha modificato l’art.14, comma 4 del D.Lgs. 150/2009 avente ad oggetto i
compiti e le funzioni dell’organismo Indipendente di Valutazione;

l’Ente  Ospedaliero  IRCCS  “Saverio  De  Bellis”  ha  costituito  l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  in
composizione collegiale;

il D.Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. n.74/2017, al comma 4 dell’art.14, disciplina i compiti
dell’organismo Indipendente di Valutazione, il quale:

a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei
controlli  interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso, anche formulando proposte e
raccomandazioni ai vertici amministrativi;

b)  comunica  tempestivamente  le  criticità  riscontrate  ai  competenti  organi  interni  di  governo  ed
amministrazione, nonché alla Corte dei Conti e al Dipartimento della funzione pubblica;

c) valida la Relazione sulle performance di cui all’articolo 10, a condizione che la stessa sia redatta in forma
sintetica, chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti finali e ne assicura la visibilità
attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione;

d)  garantisce  la  correttezza  dei  processi  di  misurazione  e  valutazione  con  particolare  riferimento  alla
significativa differenziazione dei giudizi  di cui all’articolo 9, comma 1, lettera d), nonché dell’utilizzo dei
premi di cui al Titolo III, secondo quanto previsto dal presente decreto, dai contratti collettivi nazionali, dai
contratti integrativi, dai regolamenti interni all’amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione
del merito e della professionalità;

e) propone, sulla base del sistema di cui all’articolo 7, all’organo di indirizzo politico amministrativo, la
valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l’attribuzione ad essi dei premi di cui al Titolo III;

f)  è  responsabile  della  corretta  applicazione  delle  linee  guida,  delle  metodologie  e  degli  strumenti
predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica sulla base del decreto adottato ai sensi dell’articolo 19,
comma 10, del decreto legge n.90 del 2014;

g) promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità di cui al presente
Titolo;

Pag. 3 di 6
 



h) verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;

inoltre, ai sensi del successivo comma 4-bis, “gli organismi indipendenti di valutazione esercitano i compiti
di cui al comma 4 e, in particolare, procedono alla validazione della Relazione sulla performance, tenendo
conto anche delle risultanze delle valutazioni realizzate con il coinvolgimento dei cittadini o degli altri utenti
finali per le attività e i servizi rivolti, nonché, ove presenti, dei risultati prodotti dalle indagini svolte dalle
agenzie esterne di valutazione e dalle analisi condotte dai soggetti appartenenti alla rete nazionale per la
valutazione delle amministrazioni  pubbliche, di cui al decreto emanato in attuazione dell’articolo 19 del
decreto-legge n.90 del 2014, e dei dati e delle elaborazioni fomiti dall’amministrazione, secondo le modalità
indicate nel sistema di cui all’articolo 7”.

Preso  atto  che  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  pro  tempore  n.  27/2023  si  è  provveduto  a
costituire  l’O.I.V.  ed  ha  designare  gli  incarichi  di  componenti  e  presidente  che  risultano  essere  così
attribuiti:

 Avv. Luigi Fruscio - Presidente;
 Dott.ssa Maria Simona Carbone - Componente;

 dott.ssa Rosalba Acquaviva - Componente.

Preso altresì atto che con nota prot. 3547/2025 il presidente OIV dell’Istituto ha rassegnato le dimissioni
con effetto immediato.

Ritenuto necessario  in considerazione di quanto sopra riportato procedere alla designazione del nuovo
presidente dell’OIV al fine di assicurare la regolare composizione dell’organismo in parola.

Evidenziato che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 451 del 27/06/2025 è stato indetto
Avviso di Selezione Pubblica per la formazione di un elenco di soggetti idonei al conferimento dell'incarico
di presidente dell'organismo Indipendente di Valutazione dell’IRCCS "Saverio De Bellis" di Castellana Grotte.

Preso atto che come da procedura il predetto avviso è stato caricato telematicamente nella stessa data di
pubblicazione sul portale del Dipartimento della Funzione Pubblica -Presidenza del Consiglio dei Ministri-
dedicato alla performance delle amministrazioni pubbliche ai fini del controllo formale della procedura e
della successiva pubblicazione sulla medesima piattaforma. 

Considerato che in  fase di controllo  dell’avviso in oggetto con nota del  15/07/2025, registrata al  Prot.
Generale n. 7543/2025, l’Ufficio per la Qualità delle Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica
ha  ravvisato  delle  rettifiche  da  apportare  al  bando relativamente  alla  modalità  di  presentazione  delle
domande da espletarsi esclusivamente a mezzo portale telematico inPA, ex art. 14 bis D.Lgs. 150/2009.

Ravvista la  necessità di  adeguare il  bando in parola alle  determinazioni  ex art.  14 bis  D.Lgs. 150/2009
pervenute dall’Ufficio per la Qualità delle Performance del Dipartimento della Funzione sopra descritte.  

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario (per i procedimenti di
competenza)

Tutto ciò premesso e considerato

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  che  qui  si  intendono integralmente  riportate  per  farne  parte
integrante e sostanziale, di:

Pag. 4 di 6
 

http://www.funzionepubblica.gov.it/dipartimento-della-funzione-pubblica


prendere  atto della  nota  del  15/07/2025  trasmessa  dall’ufficio  per  la  qualità  delle  performance  del
Dipartimento della Funzione pubblica richiamata in narrativa;

revocare la DCS n. 451/2025 per le motivazioni sopra descritte, e pertanto di adottare il presente avviso di
selezione  pubblica  per  la  formazione  di  un  elenco  di  soggetti  idonei  al  conferimento  dell'incarico  di
presidente dell'Organismo Indipendente di Valutazione dell’IRCCS "Saverio De Bellis" di Castellana Grotte,
allegato alla presente delibera per farne parte integrale e sostanziale;

dare atto che la selezione verrà espletata alla luce delle delibere CIVIT e della normativa di settore che, da
ultimo, richiede l'iscrizione dei candidati nell'Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti
di Valutazione della performance;

nominare Responsabile  del  Procedimento  il  Dott.  Cosimo  Sportelli  coll.  amm.  presso  l’Ufficio  Affari
Generali;

dare atto che il compenso lordo annuo da attribuire ai componenti dell'O.I.V. è fissato in € 3.904,41, come
determinato applicando all'importo previsto dall'art. 14 L.R. n.32/01: la riduzione del 30% stabilità dall'art.
27 della L.R. n.40/07 l'ulteriore decurtazione 10% prevista dall'art. 7, comma 1, della L.R. n. 1/2011.

imputare la spesa rinveniente dal presente atto relativa all’indennità compensi del presidente OIV negli
esercizi di competenza al conto 733.100.00095 “indennità ai compensi degli organi”;

trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Collegio Sindacale;

disporre la pubblicazione dell'avviso di selezione sul sito aziendale portale telematico inPA e nell'apposita
sezione del Portale delle Performance del dipartimento della Funzione Pubblica;

pubblicare il presente provvedimento come per legge con il rispettivo avviso comprensivo della domanda di
partecipazione in allegato che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

notificare il presente atto al Collegio Sindacale e pubblicarlo sul sito web istituzionale www.sanita.puglia.it.

Esso ha immediata esecutività dalla data di pubblicazione sul sito internet dell’Ente.

La presente del iberazione s i  compone di  n.6 pag.  + Avviso Pubblico + al l .ti  A e B

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.

il Direttore Amministrativo     Dott. Francesco LUONGO

il Direttore Sanitario                 Dott. Roberto DI PAOLA

il Direttore Scientifico               Prof. Gianluigi GIANNELLI

    il Commissario Straordinario
           Avv. Luigi FRUSCIO                                    

Pag. 5 di 6
 



Castellana Grotte, il  07/08/2025

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull’Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo 
Ente ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009

 

                                                                                                                       Ufficio Affari Generali                                    

                                                                                       sottoscritto digitalmente dall’incaricato della pubblicazione

                                                                                                                        Dott. Cosimo Sportelli

Pag. 6 di 6
 


		2025-08-07T16:09:21+0200
	Roberto Di Paola


		2025-08-07T16:09:22+0200
	Luigi Fruscio


		2025-08-07T16:09:23+0200
	Francesco Luongo


		2025-08-07T16:09:24+0200
	Gianluigi Giannelli


		2025-08-07T16:09:25+0200
	Cosimo Sportelli




